مهران پیامی

## تاریخ احزاب سیاسی در ایران (قسمت دوم)

### فصل دوم: جنبش های سوسیال - دموکراسی و کارگری در عصر مشروطیت

علیرغم تبلیغ و ترویج اندیشه های سوسیالیستی و سوسیال-دموکراسی در ایران توسط روزنامه نگاران مترقی در اواخر قرن نوزدهم، به ویژه در دوره ی پس از قتل ناصرالدین شاه در سال ۱۲۷۵ خورشیدی (۱۸۹۶ میلادی) تا آغاز انقلاب مشروطیت، جهت ساماندهی و سازماندهی عناصر سیاسی و اجتماعی که به اندیشه های سوسیالیستی و آزادیخواهی اعتقاد داشتند، تلاش های بسیاری انجام شد اما هیچ کدام موفق به ایجاد تشکل یا سازمان سیاسی نشدند. با آغاز فعالیت های سیاسی اجتماعی در آستانه انقلاب مشروطیت ایران، روشنفکران ایرانی که تحت تاثیر روشنفکران و کارگران انقلابی کشور های روسیه تزاری، ترکیه عثمانی و مصر قرار گرفته بودند، برای نخستین بار به تدارک اولین سازمان سوسیالیستی پرداختند.

#### سازمان همت

نخستین سازمان سیاسی ایرانی در سال ۱۲۸۳ خورشیدی (۱۹۰۴ میلادی) توسط برخی از روشنفکران و کارگران و تجار ایرانی که در جستجوی تحصیل و کار و تجارت به ایالات قفقاز روسیه تزاری مهاجرت کرده بودند در باکو تاسیس گردید.

بگذار مردم تحقیر شده و فقرزده کارگر شعار ما را روی پرچم بخوانند: "رنجبران روی زمین متحد شوید". بگذار بخوانند متحد شوند."

بسیاری از کارگران پس از بازگشت به ایران به فرقه "اجتماعیون - عامیون ایران" که توسط اعضای فعال سازمان "همت" در شهرهای مختلف ایران به وجود آمده بود ، پیوستند و در سال های ۱۲۸۵ تا ۱۲۸۷ خورشیدی (۱۹۰۸-۱۹۰۶ میلادی) در انقلاب مشروطیت شرکت فعال داشته و اولین اتحادیه های متشکل کارگری را در ایران پایه ریزی نمودند.

#### پی نویس ها

۵- طبق گزارش میرزا حسین خان تحویلدار، نویسنده کتاب "جغرافیای اصفهان" در دوره سلطنت فتحعلیشاه، شهر اصفهان دارای ۱۲۵۰ کارگاه بزرگ و کوچک شعر بافی(نساجی) بود که در دوره محمد شاه به ۴۸۶ کارگاه و در اوایل سلطنت ناصرالدین شاه به ۲۴۰ کارگاه و در سال ۱۲۹۴ هجری قمری (سال های آغازین قرن بیستم) به ۱۲ کارگاه شعربافی کاهش یافت.

۶- روزنامه "ایسکرا" (جرقه یا اخگر) اولین نشریه مارکسیستی به زبان روسی است که توسط لنین و یارانش در تبعید انتشار می یافت. شماره نخست آن در ۱۱ دسامبر ۱۹۰۰ در شهر لایپزیک(آلمان)، شماره های بعدی آن در شهر مونیخ(آلمان) ، از اوایل سال ۱۹۰۲ در شهر لندن (انگلستان) و از اوایل سال ۱۹۰۳ در شهر ژنو (سوئیس) به چاپ میرسید.

۷- جعفر ناطق و عظیم عظیم زاده مدتی بعد در انقلاب مشروطیت شرکت کرده و پس از کودتای محمد علیشاه و استقرار "استبداد صغیر" در سال ۱۲۸۷(۱۹۰۸ میلادی)، به ترتیب در خوی و زنجان توسط قزاقان و کودتاگران به دار آویخته شدند. غفارزاده

جناح بلشویک حزب را به وجود آوردند، به همکاری های خود با بلشویک ها بیش از پیش افزودند.